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Udfasning af efterløn 
 

Dobbelt så mange over 60 år er 

kommet på førtidspension 
 

Gennem de senere år har det ofte lydt, at indfasningen af den højere efterlønsalder gik godt. 

Nye tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) viser, at tilgangen til førtids-

pension blandt de +60-årige er steget markant mere, end blandt de øvrige aldersgrupper. Det 

kan indikere, at de har fået et behov for et andet forsørgelsesgrundlag, når efterløn ikke længere 

er en mulighed. Det er især blandt de 61-årige, at der er sket en stigning. Blandt de 64-årige, 

som endnu ikke er berørt af den højere efterlønsalder, er der ikke sket en stigning. 

 

af senioranalytiker Emilie Agner Damm 20. august 2018 

Analysens hovedkonklusioner 

• Frem til udgangen af 2013 kunne man gå på efterløn som 60-årig. Fra 2014 er efterløns-
alderen steget gradvist, således at man i dag skal være 62,5 år, før man har ret til efter-
løn. 
 

• Nye tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) viser, at tilgangen til før-
tidspension blandt de +60-årige er steget markant mere, end blandt de øvrige alders-
grupper.  

 

• Det kan indikere, at de +60-årige har fået et behov for et andet forsørgelsesgrundlag, ef-
ter det ikke længere er muligt for dem at trække sig tilbage på efterløn.  
 

• Det er især blandt de 61-årige, at der er sket en stigning i overgangen til førtidspension. 
Blandt de 64-årige, som endnu ikke er berørt af den højere efterlønsalder, er der ikke 
sket en stigning. 
 

 

Kontakt 

Senioranalytiker 

Emilie Agner Damm 

Tlf. 33 55 77 15 

Mobil 27 35 85 95  

ead@ae.dk 

Kommunikationschef 

Mikkel Harboe 

Tlf. 33 55 77 28 

Mobil 28 36 87 50 

mh@ae.dk 

  



Udfasning af efterløn 
Dobbelt så mange over 60 år er kommet på førtidspension 

  2 

Udfasning af efterløn: Dobbelt så mange er på førtidspension 

Frem til udgangen af 2013 kunne man gå på efterløn som 60-årig, såfremt man opfyldte kravene for 

efterløn. I praksis vil det sige, at man gennem en årrække havde været medlem af en a-kasse og havde 

indbetalt til efterlønsordningen. Selvom det var muligt at gå på efterløn som 60-årig, var det ud fra et 

økonomisk synspunkt meget fordelagtigt at udskyde tilbagetrækningen til man var 62 år.  

 

I 2011 besluttede den daværende VK-regering i samarbejde med Dansk Folkeparti at hæve efterløns- og 

pensionsalderen hurtigere, end det der allerede var vedtaget i det brede ’Velfærdsforlig’ fra 2006. Fra 

2014 er efterlønsalderen derfor steget gradvist, således at man i dag skal være 62,5 år, før man har ret 

til efterløn.  

 

Gennem de senere år har det mange steder lydt, at indfasningen af den højere efterlønsalder gik godt. 

Flere ældre fortsætter på arbejdsmarkedet. Såfremt de ældre har kræfterne og helbredet til det, er det 

godt, at de bliver længere på arbejdsmarkedet.  

  

Nye tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) viser dog, at tilgangen til førtidspension 

blandt de +60-årige er steget markant mere, end tilgangen til førtidspension blandt de øvrige alders-

grupper over 40 år. Det kan indikere, at mange af de +60-årige har fået et behov for et andet forsørgel-

sesgrundlag, efter det ikke længere er muligt for dem at trække sig tilbage på efterløn.  

 

Figur 1 viser tilgangen til førtidspension i 2013 (hvor der var mulighed for efterløn) og 2017 efter alder. 

Man kan se, at mens der ingen eller blot en lille stigning er sket i antallet af nye førtidspensionstilken-

delser for personer mellem 40 og 60 år fra 2013 til 2017, er der sket en stigning på 133 pct. for de 60-

64-årige. Der er altså tale om mere end en fordobling i tilgangen til førtidspension blandt de +60-årige. 

 

Figur 1. Tilgang til førtidspension, 2013 og 2017 

 

Kilde: AE pba. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

 

Figur 2 viser, at det især er blandt de 61-årige, at der er sket en stigning i overgangen til førtidspension. 

Blandt de 64-årige, som endnu ikke er berørt af den højere efterlønsalder, er der ikke sket en stigning, 

hvilket heller ikke ville være forventeligt. 
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Figur 2. Stigning i tilgang til førtidspension fordelt på alder, 2013-2017 

 

Kilde: AE pba. forløbsdatabasen, DREAM, fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

 

I figur 3 er det vist, hvilke grupper på arbejdsmarkedet, der tidligere overgik til efterløn som 60-årig. 

Dette kan bruges som et mål for nedslidning netop fordi det set ud fra et økonomisk synspunkt er meget 

lidt fordelagtigt at gå på efterløn, førend man opfylder 2-årsreglen.  

 

Figur 3 viser tydeligt, at der er stor forskel på, hvor mange af medlemmerne af de forskellige a-kasser, 

der overgik til efterløn som 60-årige. Mens det var knap hvert tredje medlem af NNF og 3F, var det kun 

ca. 5 pct. af medlemmerne af de akademiske a-kasser. Tidligere AE-analyser har vist, at det fysiske ar-

bejdsmiljø og den dertilhørende nedslidning er markant værre blandt netop de grupper, som overgik til 

efterløn som 60-årige.  

 

Figur 3. Overgang til efterløn som 60-årig fordelt på a-kassemedlemsskab 

 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre 
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Boks 1. Data 

Figur 1 er lavet ud fra data fra Jobindsats. Disse data angiver antallet af tilkendelser af førtidspension. Figur 2 er lavet ud fra 
DREAM-registerdata, som er en forløbsdatabase fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. DREAM indeholder op-
lysninger om ugentlige udbetalinger af offentlige ydelser. Her er tilgangen til førtidspension defineret ved, at en person i 

løbet af et år har modtaget førtidspension uden at have modtaget førtidspension året før.  
 
Tidspunktet for tilkendelsen af førtidspension kan afvige fra tidspunktet for første udbetaling af førtidspension. Derfor er 

der en tidsmæssig uoverensstemmelse mellem de to opgørelser som skyldes forskellige datakilder. Det medfører, at ni-
veauet af tilgangen afviger mellem de to opgørelser. 

 

 


